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Briones acusa que el 
debate para aumentar el 
subsidio eléctrico no es 
transparente y apunta al 
concepto de autocontenido 

“El financiamiento de autocontenido es un eufemismo 
para decir impuesto”, dijo el exministro de Hacienda, 
Ignacio Briones, criticando la fórmula con que el 
gobierno del Presidente Gabriel Boric busca financiar el 
subsidio a las cuentas de la luz. 

EMILIANO CARRIZO 

El exministro de Hacienda durante el 

segundo gobierno del expresidente Se- 

bastián Piñera, Ignacio Briones, criticó la 

forma en que la administración del Pre- 

sidente Gabriel Boric impulsa el debate 

para generar recursos para ampliar el sub- 

sidio de las cuentas de luz, tras el alza por 

el descongelamiento de las tarifas de la 

energía desde la pausa en 2019. 

En medio del debate sobre las críticas al 

Ejecutivo por financiar el alza del subsi- 

dio vía un cargo transitorio que afectaría 

la estabilidad del sector de los Pequeños 

Medios de Generación Distribuida 

(PMGD), según denuncia de estos y 
de los detractores de la medida, 

el actual decano de la Escuela 

de Gobierno de la Universi- 

dad Adolfo Ibáñez centró sus 

reparos a la forma en que se 

impulsa el debate. 

De esta forma, Briones apun- 

tó a que la propuesta del Ejecuti- 

vo es un “cambio a las reglas del juego”, 

pero que el principal problema de la ini- 

ciativa no sería ese: “Creo que el proble- 

ma mayor y se dice poco, tiene que ver con 

este concepto de autocontenido que se ha 

puesto como de moda”. 

En entrevista con T13 radio, el economis- 

ta dirigió sus críticas a la idea de la auto- 

contención, que postula que un subsector 

específico financie los gastos de esa área. 

“Esto no es nuevo y a mí me preocupa la 

autocontención, porque también lo esta- 

mos viendo, se supone, en el proyecto del 

CAE, y digámoslo con toda claridad: la au- 

tocontención, el financiamiento de auto- 

     

contenido es un eufemismo para decir 

impuesto”, añadió. 

En esa línea, el también exprecandida- 

to presidencial por Chile Vamos pidió te- 

ner una discusión de forma más transpa- 

rente: “Esto es un impuesto encubierto y 

yo creo que las discusiones tributarias 

hay que tenerlas en su mérito, porque con 

transparencia y claridad hemos discutido 

una reforma tributaria”. 

“Esa es una pésima señal. Ahí creo que 

se altera además el principio de no afec- 

tación. Los impuestos no pueden tener 

nunca ahí usos específicos, según nuestra 

Constitución, pero sobre todo yo creo que 

nos pone en una cancha peligrosa”. 

Briones respaldó sus alertas en 

2 base a que esas medidas se 

pueden extender a otros sec- 

| tores, como la industria de 

alimentos. “Yo creo que 

como principio es peligroso 

(...) me parece que es una mala 

política pública y me parece que 

es un mal camino”, añadió. 

Ante este contexto, el economista sostu- 

vo que no sería una justificación el auto- 

contenido como una forma de generar re- 

cursos para ampliar el subsidio a las cuen- 

tas de la luz. 

“Te obliga a priorizar si de eso se trata el 

arte de gobernar, gobernar es priorizar. Si 

este subsidio es tan relevante, bueno, ha- 

brá que recortar (recursos) de otra cosa que 

se estime que es menos importante, pero 

no inventar caminos alternativos extraños 

y eso es un excesivo precedente. Insisto y 

digámoslo con toda sus letras: son im- 

puestos”, cerró en su reflexión.Q   
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Ampliación del subsidio a 
cuentas de luzes visto por 
las generadoras como un 
14 > > > II 
experimento tributario 

Además de considerarlo “una mala política pública”, 
advierten que “eso es un juego para armar, y el riesgo de 
ese juego para armar es que si funciona en esta industria, 
podría funcionar en cualquier otra industria”, dijo el 
director ejecutivo del gremio, Camilo Charme. 

DENNISE FREYMUTH 

—La ampliación del subsidio a las tarifas 

eléctricas sigue puesta en duda por parte de 

los Pequeños Medios de Generación Distri- 

buida (PMGD), un conflicto al que tam- 

bién se sumóel director ejecutivo de Gene- 

radoras de Chile, Camilo Charme, quien 

en conversaciones con radio Pauta, advir- 

tió que “como proyecto es un experimen- 

to, porque eso es un juego para armar, y el 

riesgo de ese juego para armar es que si 

funciona en esta industria, podría funcio- 

nar en cualquier otra industria”. 

“La lógica es muy sencilla, el gobierno fija 

una necesidad pública y despuésdice; iden- 

tifico actores, y digo que esos actores tienen 

ciertos ingresos y esos ingresos yo le voy a 

hacer una carga tributaria. Porque al final 

del día eso a nuestro juicio es una mala 

práctica de política pública. Siel gobierno, 

quetiene legitimidad de fijar un monto a be- 

neficiar, tiene queir al sistema tributario ge- 

neral. Ahí es donde es”, sostuvo Charme. 

Insistió quese trata de un “experimento tri- 

butario”, y que el gobierno todavía no ana- 

liza que pasará con el sistema redistribuido 

después de la decisión ni entrega la seguri- 

dad necesaria al sector. 

Con esto, Charme abordó que “estas empre- 

sas también pueden decir, mira como yoin- 

vertícon x condiciones y ahora me la están 

llevando a omegas condiciones, y me qui- 

tan el financiamiento. ¿Qué va a pasar con 

ellos?, ¿qué pasasi hay un bloque grande de 

salida?, cómose va a abastecer esa energía?”. 

“Eso es loquellama la atención del proyec- 

to de ley, que al ser meramente político, no 

está analizando bien las condiciones del 

sistema como sistema eléctrico económico 

técnico”, señaló. 

Otro de los puntos que mantiene en tensión 

alas PMGD y al Ministerio de Energía, es la 

información que entregó el gobierno a las 

empresas, donde Charme indicó que en la 

discusión no se tomaron en cuenta los apor- 

tes que hicieron desde los gremios. 

“En el proyecto ley no se explica ninguno de 

los elementos basales de financiamiento, ex- 

cepto el sobrecosto del IVA, que incluso el 

sector privado también le dijo al gobierno; 

cuidado aquí hay una sobrerecaudación de 

IVA”, agregó. 

Asimismo, el ejecutivo dijo que “de la su- 

bida de un 100% el impuesto verde y de los 

cambios de recaudación para los PMGD, el 

proyecto no explica nada, simplemente dice; 

yo quiero tener una recaudación”. 

“Aquí lo que estamos haciendo es un pro- 

yecto de ley que tiene un solo objetivo; re- 

caudar como sea”, acotó Charme. 

    
XpxicxplexpcxicpxicxpcxlXpxicxplexpexicpxlcxpexxpexicpxicxpoxiXpxicxplexpexicp

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

17/09/2024
  $3.684.766
  $9.570.938
  $9.570.938

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

     271.020
      76.017
      76.017
       38,5%

Sección:
Frecuencia:

ACTUALIDAD
DIARIO

Pág: 8


